

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH  
HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN LÝ NHÂN

\*\*\*

Số: 14-KH/HĐĐ

Lý Nhân, ngày 12 tháng 9 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

**Tham gia Cuộc thi “Đọc sách vì tương lai”**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 - 2019; Kế hoạch số 03-KH/HĐĐ ngày 10 tháng 9 năm 2018 về việc tổ chức cuộc thi “Đọc sách vì tương lai”; nhằm phát triển phong trào đọc sách, hình thành văn hóa đọc trong thiếu niên, nhi đồng; Hội đồng Đội huyện triển khai Kế hoạch tham gia Cuộc thi “Đọc sách vì tương lai”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tôn vinh giá trị, khẳng định vai trò của sách trong việc học tập, rèn luyện, phát triển kỹ năng xã hội cho thiếu nhi.
2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi; tạo môi trường phát triển phong trào đọc sách, văn hóa đọc; tạo điều kiện để thiếu nhi nêu lên tiếng nói, quan điểm của mình về các vấn đề liên quan đến các em thông qua nhận xét, bình luận các nội dung trong cuốn sách.
3. Cuộc thi được tổ chức trong toàn quốc, đảm bảo triển khai rộng rãi tới thiếu nhi; sinh động, thân thiện, vui tươi, an toàn.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Thiếu nhi từ 06 đến 15 tuổi đang học tập tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện.

**III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI**

**1. Nội dung:**

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ lựa chọn 6 chủ đề phù hợp với nhận thức, lứa tuổi của thiếu nhi. Các em thiếu nhi tìm đọc các cuốn sách, câu chuyện liên quan đến chủ đề, sau đó kể lại và nêu cảm nghĩ của mình về cuốn sách thông qua hai hình thức: Thi viết cảm nhận hoặc quay video clip, đăng vào website chính thức của Cuộc thi.

**2. Hình thức:**

Học sinh đăng ký tham gia thi tại website: [docsachvituonglai.vn](http://docsachvituonglai.vn). Sau đó, quay video hoặc gửi bài viết cảm nhận về cuốn sách, câu chuyện yêu thích theo 6 chủ đề do Ban Tổ chức lựa chọn; đăng tải trên website Cuộc thi và chia sẻ, kêu gọi bình chọn cho bài dự thi của mình.

**3. Thời gian:** Cuộc thi được tổ chức từ ngày 10/9/2018 đến 30/3/2019.

**IV. CÁC VÒNG THI**

**1. Các vòng thi**

**1.1. Vòng loại**

- Gồm có 6 đợt thi, mỗi đợt thi kéo dài gần 01 tháng, trừ thời điểm học sinh thi học kỳ và nghỉ Tết Nguyên đán. Ban Tổ chức lựa chọn 6 chủ đề để học sinh lựa chọn đọc và đăng clip (hoặc viết bài) để tham gia Cuộc thi.

- Nội dung, cách thức, lịch thi cụ thể được quy định trong Thể lệ.

### **1.2. Vòng chung kết**

- *Đối tượng:* Ban Tổ chức lựa chọn 06 học sinh (03 học sinh Tiểu học, 03 học sinh THCS) trong 02 danh sách: Top 20 bài dự thi có lượt bình chọn của cộng đồng cao nhất mỗi đợt và Top 5 bài thi xuất sắc do Ban Giám khảo bình chọn mỗi đợt.

- *Thời gian:* Trong tháng 3/2019.

- *Hình thức:* Cá nhân xuất sắc được chọn vào vòng Chung kết được chọn các bạn hỗ trợ của mình để thành lập đội tuyển. Mỗi đội thể hiện một phần nội dung cuốn sách theo quy định của Ban Tổ chức dưới hình thức sân khấu hóa.

*(Có thể lệ riêng)*

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội đồng Đội huyện.**

- Triển khai tổ chức Cuộc thi tới các Liên đội Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn lồng ghép trong giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

- Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ và tổng hợp số lượng học sinh tham gia Cuộc thi của các liên đội.

### **2. Hội đồng đội các xã, thị trấn.**

- Phối hợp với các Liên đội triển khai cho học sinh, đội viên tham gia cuộc thi đạt chất lượng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về cuộc thi, các bài thi của thí sinh.

### **3. Liên đội các trường Tiểu học và THCS**

Báo cáo Lãnh đạo nhà trường về Kế hoạch tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi.

Tổ chức cho học sinh đăng ký tham gia Cuộc thi tại địa chỉ website: docsachvituonglai.vn.

Hướng dẫn học sinh quay video hoặc gửi bài viết cảm nhận về cuốn sách, câu chuyện yêu thích theo 6 chủ đề do Ban Tổ chức lựa chọn; đăng tải lên website *docsachvituonglai.vn* và chia sẻ, kêu gọi bình chọn cho bài dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi "*Đọc sách vì tương lai*"; Thường trực Hội đồng Đội huyện yêu cầu các Liên đội nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN**  
**CHỦ TỊCH**

#### **Nơi nhận:**

- HDD tỉnh;
- Phòng GD-ĐT;
- HDD các xã, thị trấn;
- Các Liên đội;
- Lưu: HDD



**Trần Việt Dũng**

# **THẺ LỆ, HƯỚNG DẪN**

## **Cuộc thi “Đọc sách vì tương lai”**

-----

### **I. TÊN CUỘC THI**

Cuộc thi “Đọc sách vì tương lai”

### **II. WEBSITE CỦA CUỘC THI**

Docsachvituonglai.vn

### **III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Thiếu nhi Việt Nam từ 06 đến 15 tuổi, đang sinh sống và học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

### **IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI**

#### **1. Nội dung:**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn 6 chủ đề phù hợp với nhận thức, lứa tuổi của thiếu nhi. Các em thiếu nhi tìm đọc các cuốn sách, câu chuyện liên quan đến chủ đề, sau đó kể lại và nêu cảm nghĩ của mình về cuốn sách, câu chuyện thông qua hai hình thức: thi viết cảm nhận hoặc quay video clip, đăng vào website chính thức của Cuộc thi.

#### **2. Hình thức:**

Học sinh đăng ký tham gia thi tại website: docsachvituonglai.vn. Sau đó quay video hoặc gửi bài viết cảm nhận về cuốn sách, câu chuyện yêu thích theo 6 chủ đề do Ban Tổ chức lựa chọn; đăng tải trên website cuộc thi và chia sẻ, kêu gọi bình chọn.

### **V. THỜI GIAN CÁC VÒNG THI, CÁCH THỨC THAM GIA**

1. Thời gian: Cuộc thi được tổ chức từ ngày 10/9/2018 đến 30/3/2019.

2. Cách thức tham gia

- Bước 1: Truy cập docsachvituonglai.vn và đăng ký tham dự.
- Bước 2: Quay video hoặc gửi bài viết cảm nhận về cuốn sách, câu chuyện yêu thích theo các chủ đề do Ban Tổ chức lựa chọn.
- Bước 3: Đăng tải video hoặc bài viết lên website docsachvituonglai.vn và chia sẻ video, kêu gọi bình chọn.
- Bước 4: Theo dõi danh sách nhận thưởng mỗi đợt thi và danh sách tham dự vòng chung kết.

3. Các vòng thi

3.1. Vòng loại

- Gồm có 6 đợt thi với các chủ đề sau:

<b>Đợt thi</b>	<b>Thời gian gửi bài dự thi</b>	<b>Thời gian bình chọn</b>	<b>Thời gian công bố kết quả</b>	<b>Chủ đề</b>
<b>Đợt 1</b>	00h00 ngày 10/09/2018 23h59 ngày 30/09/2018	00h00 ngày 10/09/2018 23h59 ngày 09/10/2018	10/10/2018	1. Lịch sử đất nước, quê hương.
<b>Đợt 2</b>	00h00 ngày 01/10/2018 23h59 ngày 31/10/2018	00h00 ngày 01/10/2018 23h59 ngày 09/11/2018	10/11/2018	2. Bác Hồ và các Danh nhân Việt Nam.
<b>Đợt 3</b>	00h00 ngày 01/11/2018 23h59 ngày 30/11/2018	00h00 ngày 01/11/2018 23h59 ngày 09/12/2018	10/12/2018	3. Phát triển Kỹ năng sống; Quản lý tài chính.
<b>Đợt 4</b>	00h00 ngày 01/12/2018 23h59 ngày 31/12/2018	00h00 ngày 01/12/2018 23h59 ngày 09/01/2019	10/01/2019	4. Khám phá khoa học; Bảo vệ sức khỏe.
<b>Đợt 5</b>	00h00 ngày 01/01/2019 23h59 ngày 31/01/2019	00h00 ngày 01/01/2019 23h59 ngày 09/02/2019	10/02/2019	5. Phát triển Tư duy, Ngôn ngữ.
<b>Đợt 6</b>	00h00 ngày 01/02/2019 23h59 ngày 28/02/2019	00h00 ngày 01/02/2019 23h59 ngày 09/03/2019	10/03/2019	6. Tình cảm gia đình, thầy cô, bè bạn.

- Lưu ý: Bài dự thi sau khi nộp không được chỉnh sửa.

### 3.2. Vòng Chung kết

- BTC sẽ lựa chọn 06 học sinh (03 học sinh tiểu học, 03 học sinh THCS) trong hai danh sách sau:

- + Top 20 bài dự thi có lượt bình chọn của cộng đồng cao nhất mỗi đợt.
- + Top 05 bài thi do BGK bình chọn mỗi đợt để tham dự vòng chung kết.

- Công bố danh sách học sinh lọt vào chung kết: Ngày 10/03/2019.

- BTC sẽ bốc thăm lựa chọn nội dung biểu diễn của 06 đội. Thông tin chi tiết sẽ được BTC thông báo trên website docsachvituonglai.vn ngày 10/03/2019.

- Các trường có học sinh tham dự vòng chung kết được cử tối đa 02 học sinh hỗ trợ biểu diễn (thi theo đội).

- Các đội tham dự chung kết sẽ được BTC hỗ trợ kinh phí chuẩn bị đạo cụ và được Ban cố vấn hỗ trợ, tư vấn về diễn xuất, đạo diễn.

## VI. GIẢI THƯỞNG

### 1. Giải cá nhân

1.1. Tại vòng loại, mỗi đợt thi Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng là quà tặng trị giá 500.000 đồng và 01 bộ sách ADCBookiz cho:

- + Top 5 bài thi có số lượt bình chọn của cộng đồng cao nhất.

+ Top 5 bài thi xuất sắc do Ban Giám khảo bình chọn trên cơ sở số lượng các bài thi xuất sắc do các Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố gửi về.

1.2. Ban Tổ chức trao giải thưởng cho Top 20 học sinh có tổng số lượt bình chọn của cộng đồng cao nhất trong 06 đợt thi là 01 năm đọc sách ADCBookiz miễn phí trị giá 1.000.000 đồng.

1.3. Tại vòng chung kết, Ban Tổ chức sẽ trao:

+ 02 giải Nhất (01 giải dành cho học sinh cấp Tiểu học; 01 giải dành cho học sinh cấp THCS) mỗi giải gồm 30.000.000 đồng, kèm 01 bộ sách ADCBookiz, giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn.

+ 04 giải Nhì mỗi giải gồm 15.000.000 đồng, kèm 01 bộ sách ADCBookiz, giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn.

*Giải thưởng của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam*

*\* Dành cho học sinh*

+ 02 giải dành cho học sinh có bài dự thi về sách ADCBookiz ấn tượng nhất, mỗi giải gồm 2.000.000 đồng và 01 bộ sách ADCBookiz.

+ 50 học sinh có bài dự thi về sách ADCbookiz đầu tiên, mỗi giải gồm 200.000 đồng/giải (Giải thưởng được trao định kỳ sau ngày mùng 10 hàng tháng).

*\* Dành cho cán bộ phụ trách cuộc thi tại các trường.*

+ Top 100 trường có số lượng bài dự thi ADCBookiz cao nhất (Trường vào top 100 có tối thiểu 10 bài dự thi về sách ADCBookiz) mỗi giải gồm 2.000.000 đồng (Giải thưởng được trao khi kết thúc đợt 6).

+ 50 trường có 10 bài dự thi về sách ADCBookiz đầu tiên, mỗi giải gồm 500.000 đồng/giải.

## 2. Giải tập thể

### 2.1. Giải dành cho cấp trường

Ban Tổ chức trao giải thưởng gồm 5.000.000 đồng tiền mặt hoặc quà tặng có giá trị tương đương, Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn cho:

- Top 5 trường có tỷ lệ học sinh tham gia cao nhất.
- Top 5 trường có số lượng học sinh tham gia đông nhất.

### 2.2. Giải dành cho cấp tỉnh, thành phố

- Xét theo tiêu chí tỷ lệ học sinh tham gia cuộc thi, Ban Tổ chức trao giải thưởng cho:

+ 01 tỉnh, thành phố có tỷ lệ học sinh tham gia cao nhất gồm 10.000.000 đồng tiền mặt và Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn.

+ 02 tỉnh, thành phố có tỷ lệ học sinh tham gia cao kế tiếp gồm 5.000.000 đồng tiền mặt và Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn.

- Xét theo tiêu chí số lượng học sinh tham gia cuộc thi, Ban Tổ chức trao giải thưởng cho:

+ 01 tỉnh, thành phố có số lượng học sinh tham gia cao nhất gồm 10.000.000 đồng tiền mặt và Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn

+ 02 tỉnh, thành phố có số lượng học sinh tham gia cao kế tiếp gồm 5.000.000 đồng tiền mặt và Bằng khen của BCH Trung ương Đoàn.

### 3. Một số lưu ý

- *Giải thưởng vòng loại:* Trong cùng một đợt thi, nếu một học sinh có nhiều bài thi đều lọt vào Top 5 bình chọn thì BTC chỉ trao giải cho 01 bài thi. Số lượng giải thưởng còn lại sẽ dành cho bài thi có số lượt bình chọn thấp hơn liên kê. Các bài dự thi có số lượt bình chọn bằng nhau, bài dự thi nào nộp sớm hơn sẽ được ưu tiên. Một học sinh có thể vừa đạt giải do cộng đồng và Ban Giám khảo bình chọn.

- Giải tập thể chỉ được nhận duy nhất 01 giải thưởng có giá trị lớn hơn. Đối với Giải thưởng tập thể còn lại sẽ được xét theo các tiêu chí tương ứng cho các tỉnh, thành phố khác.

- Trong thời gian 15 ngày kể từ ngày công bố giải, nếu Ban Tổ chức không thể liên lạc được với học sinh do thông tin đăng ký không chính xác hoặc học sinh không liên lạc với BTC để hoàn thành các thủ tục xác nhận cần thiết, giải thưởng sẽ bị rút lại và BTC được phép chọn học sinh khác có đủ điều kiện để nhận thưởng dựa trên quyết định của Hội đồng BGK, BTC.

- Quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi là quyết định cuối cùng trong mọi trường hợp.